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Morze w sercu interesów strategicznych Europy.
Europejskie spojrzenie w stronę oceanów i związanych
z nimi wyzwań

Didier Piaton - 11 cze 2025

Wraz z rozpoczęciem Konferencji ONZ w sprawie Oceanów warto pamiętać, że morze

znajduje się w centrum strategicznych wyzwań Europy. W świecie naznaczonym powrotem

do konfliktów Unia Europejska musi na nowo odkryć znaczenie swojego wymiaru

morskiego, zarówno dla swojego bezpieczeństwa, jak i strategicznej autonomii. Posiadając

najdłuższą na świecie granicę morską, musi wzmocnić swoją morską potęgę, suwerenność

przemysłową i zdolność dowodzenia. W obliczu globalnych wyzwań opanowanie oceanów

staje się głównym filarem jej strategicznej tożsamości i międzynarodowego znaczenia.
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■ Fundacja :
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7. edycja Nagrody VGE - składanie prac do
25 czerwca

7. edycja Nagrody im. Valéry'ego Giscarda d'Estainga,

organizowana we współpracy z Fundacją Roberta

Schumana, nagrodzi studenta, a także jednego lub więcej

finalistów za ich zaangażowanie i europejską karierę.

Tematem przewodnim edycji 2025 jest "Najlepsza metoda

wzmocnienia obrony kontynentu europejskiego i przejścia

do europejskiej obrony". Kandydaci mają czas na nadsyłanie

prac do 25 czerwca.  Więcej

■ Komisja :

Semestr europejski: zwiększony nadzór nad
pewnymi państwami

4 czerwca Komisja Europejska opublikowała swoje oceny

unijnych finansów publicznych. Podczas gdy sytuacja

Węgier, Malty, Polski i Słowacji jest stabilna, sytuacja w

Rumunii niepokoi z powodu utrzymujących się deficytów, a

Austria może zostać objęta procedurą nadmiernego

deficytu. 12 krajów przestrzega swoich pułapów wydatków,

gdy tymczasem Cypr i Holandia są zagrożone ich

przekroczeniem. Jeśli chodzi o nierównowagę
makroekonomiczną, Niemcy i Cypr zostały
przeklasyfikowane na stabilne, ale w przypadku Rumunii

utrzymano stan alarmowy. Zaktualizowane wytyczne mają
na celu wzmocnienie zatrudnienia i inkluzji.  Więcej

Strategia cyfrowa na rzecz partnerstw
międzynarodowych

5 czerwca Komisja Europejska i Wysoka Przedstawicielka

przedstawili międzynarodową strategię cyfrową mającą na

celu uczynienie Unii Europejskiej wiarygodnym graczem

globalnej współpracy technologicznej. W kontekście napiętej

sytuacji geopolitycznej strategia ma wspierać transformację
cyfrową krajów partnerskich, promować porządek cyfrowy

oparty na zasadach i wzmocnić konkurencyjność UE. Opiera

się na wzmocnionych partnerstwach, ofercie

technologicznej łączącej inwestycje publiczne i prywatne

oraz obronie europejskich wartości w kluczowych

obszarach, takich jak sztuczna inteligencja,

cyberbezpieczeństwo i zarządzanie cyfrowe.  Więcej
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Surowce: 13 projektów strategicznych z
krajami trzecimi

4 czerwca Komisja Europejska wybrała 13 strategicznych

projektów położonych poza Unią Europejską w celu

zabezpieczenia dostaw kluczowych surowców i wsparcia

tworzenia lokalnej wartości. Projekty te, zlokalizowane w

takich krajach jak Kanada, Serbia, Ukraina i Zambia,

obejmują lit, kobalt, metale ziem rzadkich i miedź. Mają
zwiększyć konkurencyjność europejskich sektorów, takich

jak energie odnawialne, motoryzacja i obronność. Szacuje

się, że łączna wartość inwestycji w ich realizację wyniesie 5,5

mld euro.  Więcej

Europejski Pakt na rzecz Oceanów

5 czerwca Komisja Europejska przyjęła Europejski Pakt na

rzecz Oceanów, którego celem jest ochrona oceanów,

pobudzenie niebieskiej gospodarki oraz wzmocnienie

społeczności przybrzeżnych, wysp i regionów najbardziej

oddalonych. Pakt opiera się na sześciu priorytetach:

odbudowie ekosystemów morskich, zrównoważonej

konkurencyjności sektorów morskich, wsparciu dla

terytoriów przybrzeżnych, innowacjach naukowych,

bezpieczeństwie morskim i zarządzaniu międzynarodowym.

Przewiduje on również przyszły akt o oceanach do 2027

roku oraz publiczne monitorowanie wyników, by zapewnić
skoordynowane i skuteczne wdrażanie postanowień.  Więcej

■ Rada :

Posiedzenie ministrów transportu i
telekomunikacji

5 czerwca ministrowie przyjęli stanowisko w sprawie rewizji

praw pasażerów linii lotniczych. Dokument, będący

przedmiotem dyskusji od 12 lat, wprowadza ponad 30

nowych praw, od zakupu biletu do przybycia do miejsca

docelowego. Ministrowie wymienili również poglądy na

temat aktualizacji pakietu "technicznych kontroli

drogowych" oraz wyzwań klimatycznych związanych z

transportem. 6 czerwca przyjęli plan na rzecz lepszego

zarządzania kryzysami i incydentami związanymi z

cyberbezpieczeństwem w Europie.  Więcej - Więcej

■ EBC :
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EBC obniża stopy procentowe

5 czerwca Europejski Bank Centralny obniżył swoje trzy

kluczowe stopy procentowe o 25 punktów bazowych,

sprowadzając stopę depozytową do 2%. Decyzja ta opiera

się na inflacji zbliżonej w średnim okresie do celu 2%,

umiarkowanym wzroście płac i wzroście PKB szacowanym w

2025 roku na 0,9%. Bank potwierdza swoje zaangażowanie

w dostosowywania instrumentów zgodnie z danymi.

Pozostaje jednocześnie gotowy do reagowania na wszelkie

zagrożenia dla stabilności cen.  Więcej

■ Trilogi :

Zwalczanie niezrównoważonego
rybołówstwa: wzmocnione unijne przepisy

Rada osiągnęła wstępne porozumienie z Parlamentem

Europejskim w sprawie poprawienia przepisów dotyczących

zwalczania niezrównoważonych praktyk połowowych

dozwolonych przez państwa trzecie. Nowe rozporządzenie

przewiduje środki w przypadku dyskryminujących kwot lub

praktyk, które zagrażają trwałości zasobów. Kwestionowane

kraje mają teraz 90 dni na udzielenie odpowiedzi na

powiadomienia UE.  Więcej

■ Dyplomacja :

Posiedzenie ministrów ze Stanami
Zjednoczonymi dotyczące sprawiedliwości

W dniach 2-3 czerwca w Warszawie odbyło się spotkanie

ministrów sprawiedliwości i spraw wewnętrznych UE-USA.

Zostało zorganizowane przez polską prezydencję w Radzie

UE. Dyskusje koncentrowały się na wzmocnieniu współpracy

transatlantyckiej w zakresie bezpieczeństwa, walki z

przestępczością zorganizowaną, cyberbezpieczeństwa i

wsparcia dla Ukrainy w obliczu rosyjskiej agresji. Uczestnicy

podkreślili znaczenie zacieśniania współpracy, by sprostać
wspólnym wyzwaniom w tych obszarach.  Więcej

■ Trybunał Sprawiedliwości :
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Rodzic nie może być karany za
towarzyszenie swojemu dziecku w Europie

3 czerwca Trybunał Sprawiedliwości Unii Europejskiej orzekł,
że rodzic będący obywatelem kraju trzeciego nie może
zostać ukarany za pomoc w nielegalnym wjeździe tylko

dlatego, że towarzyszy małoletniemu dziecku

pozostającemu pod jego opieką. Decyzja ta zapadła w

związku ze sprawą kobiety, która przybyła do Włoch ze

swoją córką i siostrzenicą, obie były nieletnie. Trybunał
uznał, że było to wykonywanie obowiązków rodzicielskich, a

nie przestępstwo. Wskazał, że karanie takiego zachowania

naruszałoby prawo do życia rodzinnego i podstawowe

prawa dzieci.  Więcej

■ Niemcy :

Pierwsze spotkanie w Białym Domu

5 czerwca kanclerz Niemiec Friedrich Merz spotkał się w

Białym Domu z prezydentem USA Donaldem Trumpem.

Rozmowy koncentrowały się na dwustronnych stosunkach

gospodarczych, bezpieczeństwie międzynarodowym i

wojnie w Ukrainie. Podczas spotkania szef niemieckiego

rządu podkreślił znaczenie zacieśnienia współpracy

transatlantyckiej i zwiększenia presji na Rosję. Amerykański

prezydent pochwalił wysiłki Niemiec w zakresie wydatków

na obronność, jednocześnie wyrażając zastrzeżenia co do

skuteczności sankcji wobec Moskwy.  Więcej

Sąd odrzuca politykę migracyjną nowego
kanclerza

2 czerwca, na wniosek 3 somalijskich uchodźców, sąd

administracyjny w Berlinie orzekł, że praktyka zawracania

osób ubiegających się o azyl na granicy, wprowadzona przez

rząd Friedriecha Merza, jest nielegalna. Zawracanie osób

wnioskujących o azyl na granicy było szeroko krytykowane

przez europejskie kraje, które uznały je za sprzeczne z

rozporządzeniem dublińskim, stanowiącym podstawę
polityki azylowej UE, i za penalizujące państwa członkowskie

graniczące z Niemcami. Federalny minister spraw

wewnętrznych Alexander Dobrindt uznał, że orzeczenie to

nie może stanowić precedensu.  Więcej - Więcej

■ Bułgaria :
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Bułgaria gotowa do przyjęcia euro 1 stycznia
2026 roku

4 czerwca Komisja Europejska ogłosiła, że Bułgaria spełniła
wszystkie kryteria wymagane do przystąpienia do strefy

euro 1 stycznia 2026 roku. Taki wniosek figuruje w raporcie

o konwergencji 2025, który potwierdza, że Sofia przestrzega

wymogów gospodarczych, legislacyjnych i integracyjnych.

Przyjęcie euro powinno wzmocnić bułgarską gospodarkę,

ułatwiając handel, inwestycje i dostęp do finansowania.

Ostateczna decyzja zostanie podjęta przez Radę po

konsultacji z Parlamentem Europejskim i EBC.  Więcej

■ Dania :

Przygotowania do duńskiej prezydencji w
Radzie

3 czerwca duńska premier Mette Frederiksen przyjęła
przewodniczącą Parlamentu Europejskiego Robertę
Metsolę, aby omówić duńską prezydencję w Radzie od 1

lipca. Zapowiedziała poważną zmianę w polityce budżetowej

swojego kraju. Tradycyjnie Dania (będąca członkiem grupy

"Frugaux" wraz z Austrią, Holandią i Szwecją) była przeciwna

zwiększaniu unijnego budżetu. Obecnie Mette Frederiksen

uważa takie stanowisko za niewłaściwe w obliczu zagrożeń
geopolitycznych, zwłaszcza wojny w Ukrainie. Wzywa do

wzmocnienia europejskiej obronności, twierdząc, że
"Europa niezdolna do samoobrony jest skazana na

zagładę".  Więcej - Więcej

■ Francja :

Wizyta brazylijskiego prezydenta Luli

Podczas wizyty w Paryżu w dniach 5 i 6 czerwca prezydent

Brazylii Lula da Silva wezwał prezydenta Francji Emmanuela

Macrona do ratyfikacji umowy handlowej między Unią
Europejską a MERCOSUR-em. Podkreślił znaczenie

sfinalizowania tego porozumienia podczas prezydencji

Brazylii w MERCOSUR w drugiej połowie roku. Podkreślił
potrzebę ściślejszej współpracy między dwiema

stronami.  Więcej - Więcej

■ Włochy :
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Spotkanie Giorgii Meloni i Emmanuela
Macrona

3 czerwca premier Włoch Giorgia Meloni gościła w Rzymie

prezydenta Francji Emmanuela Macrona. Celem spotkania

było wzmocnienie współpracy między Włochami a Francją w

kwestiach takich jak bezpieczeństwo europejskie,

zarządzanie przepływami migracyjnymi i stosunki

gospodarcze. Był to ważny krok w kierunku wznowienia

dialogu francusko-włoskiego, przy obopólnej chęci

wzmocnienia Traktatu Kwirynalskiego. Kolejne spotkanie ma

odbyć się we Francji na początku 2026 roku.  Więcej - Więcej

■ Litwa :

Szczyt Bukaresztańskiej Dziewiątki (B9)

2 czerwca w Wilnie odbył się szczyt Bukaresztańskiej

Dziewiątki, na którym spotkali się szefowie państw i rządów

Bułgarii, Czech, Estonii, Węgier, Łotwy, Litwy, Polski, Rumunii

i Słowacji, a także krajów nordyckich (Danii, Finlandii,

Islandii, Norwegii i Szwecji). Przy tej okazji prezydent Ukrainy

Wołodymyr Zełenski spotkał się z nowym prezydentem

Rumunii Nicușorem Danem. Celem spotkania było
wzmocnienie stosunków dwustronnych, w szczególności w

obszarach bezpieczeństwa, współpracy dyplomatycznej oraz

wsparcia integracji Ukrainy z Unią Europejską i

NATO.  Więcej - Więcej

■ Holandia :

Geert Wilders doprowadza do upadku
holenderskiej koalicji

3 czerwca Geert Wilders, lider Partii Wolności (PVV), ogłosił
wycofanie swojej partii z holenderskiej koalicji rządowej, co

doprowadziło do upadku obecnego rządu. Jego partnerzy z

koalicji odmówili poparcia 10-punktowego planu zaostrzenia

polityki azylowej, w tym zamknięcia granic i deportacji

syryjskich uchodźców.  Więcej - Więcej

■ Polska :

https://www.governo.it/sites/governo.it/files/Joint_press_release_ITA-FR_courtesy_translation.pdf
https://www.governo.it/sites/governo.it/files/Joint_press_release_ITA-FR_courtesy_translation.pdf
https://www.governo.it/sites/governo.it/files/Joint_press_release_ITA-FR_courtesy_translation.pdf
https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/wazne-spotkanie-przywodcow-wloch-i-francji-w-tle-szczyt-nato-i-polityka-trumpa/qrdbzmy
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/wilno-b9,102210
https://www.prezydent.pl/aktualnosci/wizyty-zagraniczne/wilno-b9,102210
https://www.president.gov.ua/en/news/prezidenti-ukrayini-ta-rumuniyi-obgovorili-mozhlivosti-dlya-98229
https://www.government.nl/latest/news/2025/06/03/prime-minister-schoof-tenders-governments-resignation
https://www.government.nl/latest/news/2025/06/03/prime-minister-schoof-tenders-governments-resignation
https://www.government.nl/latest/news/2025/06/03/prime-minister-schoof-tenders-governments-resignation
https://businessinsider.com.pl/wiadomosci/skrajna-prawica-w-holandii-opuszcza-koalicje-rzadowa/ylhlfne


Wystąpienie premiera Donalda Tuska przed
polskim parlamentem

2 czerwca premier Donald Tusk wystąpił z orędziem

telewizyjnym, w którym zadeklarował swoje zaangażowanie

na rzecz wolnej i suwerennej Polski. Szef rządu wyraził
również wolę współpracy z nowym prezydentem,

potwierdzając priorytety rządu w zakresie bezpieczeństwa i

polityki zagranicznej. 3 czerwca zapowiedział, że 11 czerwca

zwróci się do Sejmu o udzielenie rządowi wotum

zaufania.  Więcej

■ Portugalia :

Nowy rząd

3 czerwca dotychczasowy przewodniczący Zgromadzenia

José Aguiar-Branco (PSD) został ponownie wybrany 202

głosami. 4 czerwca premier Luís Montenegro upublicznił
skład swojego rządu, który został zaprzysiężony przez

prezydenta Marcelo Rebelo de Sousę. Rząd składa się z 16

ministrów, w tym 6 kobiet.  Więcej - Więcej - Więcej

■ Mołdawia :

Potwierdzona solidarność i wsparcie dla
akcesji do Unii Europejskiej

4 czerwca w Brukseli, w obecności premiera Mołdawii

Dorina Receana, odbyło się 9. posiedzenie Rady

Stowarzyszenia UE-Mołdawia. Spotkanie koncentrowało się
na stosunkach dwustronnych między Mołdawią a Unią
Europejską, dialogu politycznym i reformach, współpracy i

konwergencji w dziedzinie polityki zagranicznej i

bezpieczeństwa oraz współpracy gospodarczej i sektorowej,

w szczególności w dziedzinie energii, handlu i w kwestiach

powiązanych z handlem.  Więcej

■ Monako :

https://www.gov.pl/web/premier/wystapienie-premiera-donalda-tuska
https://www.gov.pl/web/premier/wystapienie-premiera-donalda-tuska
https://www.gov.pl/web/premier/wystapienie-premiera-donalda-tuska
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3d%3dBQAAAB%2bLCAAAAAAABAAzNDE1MAIA1UkbEAUAAAA%3d
https://www.portugal.gov.pt/download-ficheiros/ficheiro.aspx?v=%3d%3dBQAAAB%2bLCAAAAAAABAAzNDE1MAIA1UkbEAUAAAA%3d
https://www.parlamento.pt/Paginas/2025/junho/Presidente-XVIILegislatura.aspx?n=4
https://www.radiomaryja.pl/informacje/portugalia-w-lizbonie-zaprzysiezony-zostal-drugi-rzad-premiera-luisa-montenegro/
https://www.consilium.europa.eu/fr/press/press-releases/2025/06/05/the-european-union-and-the-republic-of-moldova-confirm-their-strong-partnership-at-the-9th-eu-moldova-association-council-meeting/
https://www.consilium.europa.eu/fr/press/press-releases/2025/06/05/the-european-union-and-the-republic-of-moldova-confirm-their-strong-partnership-at-the-9th-eu-moldova-association-council-meeting/
https://www.consilium.europa.eu/fr/press/press-releases/2025/06/05/the-european-union-and-the-republic-of-moldova-confirm-their-strong-partnership-at-the-9th-eu-moldova-association-council-meeting/


Wizyta państwowa francuskiego prezydenta
Emmanuela Macrona

W dniach 7 i 8 czerwca Emmanuel Macron złożył wizytę
państwową w Monako - była to pierwsza wizyta

francuskiego prezydenta od 1984 roku. Został powitany

przez księcia Alberta II. Rozmowy koncentrowały się na

umowie celnej mającej wzmocnić współpracę celną między

dwoma krajami, w szczególności, by śledzić przepływy

gotówki. Podpisane porozumienie odnawia Konwencję
Celną z 1963 roku. Rozmawiano również o ochronie

oceanów, w przededniu Konferencji ONZ w sprawie

Oceanów w Nicei. Zorganizowano forum na temat

niebieskiej gospodarki, podkreślając zaangażowanie obu

krajów w zrównoważoną współpracę.  Więcej - Więcej

■ Zjednoczone Królestwo :

Nowa strategia obronna

2 czerwca brytyjski rząd ogłosił rozpoczęcie Strategicznego

Przeglądu Obronnego - plan obronny dla Zjednoczonego

Królestwa. Premier Keir Starmer stwierdził, że pokój nie jest

już pewny, a odstraszanie jest teraz koniecznością. Plan

przewiduje budowę 12 atomowych okrętów podwodnych

we współpracy ze Stanami Zjednoczonymi i Australią do

2030 roku. Planowane są inwestycje w wysokości 15 mld

funtów w modernizację brytyjskiego arsenału nuklearnego i

zapewnienie nowych fabryk amunicji. I wreszcie brytyjski

rząd zapowiedział, że wyda 350 mln funtów na dostarczenie

na Ukrainę ponad 100 000 dronów do 2025 roku.  Więcej

■ Ukraina :

Skoordynowane europejskie podejście do
przyjmowania ukraińskich uchodźców

4 czerwca Komisja Europejska zaprezentowała wspólną
strategię na rzecz przyjmowania ukraińskich uchodźców w

Unii Europejskiej, która przewiduje przedłużenie ochrony

tymczasowej do marca 2027 roku. Rozwiązanie to zapewnia

stabilność i bezpieczeństwo prawne osobom

przemieszczonym i państwom członkowskim, które ich

goszczą. Towarzyszy mu zalecenie służące stopniowemu

wychodzeniu z tego systemu, ułatwiające dostęp do innych

statusów pobytu czy dobrowolny powrót na Ukrainę.

Komisja przewiduje również stworzenie centrów informacji i

powołanie specjalnego wysłannika, w trosce o wzmocnioną
współpracę z ukraińskimi władzami.  Więcej

https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2025/06/08/visite-detat-en-principaute-de-monaco
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2025/06/08/visite-detat-en-principaute-de-monaco
https://www.elysee.fr/emmanuel-macron/2025/06/08/visite-detat-en-principaute-de-monaco
https://www.onet.pl/styl-zycia/plejada/emmanuel-macron-przylecial-do-monako-powital-go-10-letni-nastepca-tronu/z9bgedb,0898b825
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/683d89f181deb72cce2680a5/The_Strategic_Defence_Review_2025_-_Making_Britain_Safer_-_secure_at_home__strong_abroad.pdf
https://assets.publishing.service.gov.uk/media/683d89f181deb72cce2680a5/The_Strategic_Defence_Review_2025_-_Making_Britain_Safer_-_secure_at_home__strong_abroad.pdf
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_1391
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_1391
https://ec.europa.eu/commission/presscorner/detail/pl/ip_25_1391


FAO wzywa do pilnego wsparcia rolników

2 czerwca FAO ostrzegło przed krytyczną sytuacją w

ukraińskich społecznościach wiejskich, poważnie

dotkniętych wojną. Rolnicy mają trudności z sadzeniem i

produkcją z powodu min, niedoborów środków produkcji i

zniszczonej infrastruktury. Ponad 250 000 rodzin otrzymało
już pomoc, ale potrzeby pozostają ogromne. FAO apeluje o

natychmiastowe wsparcie w postaci nasion, nawozów i

sprzętu, aby zapobiec kryzysowi żywnościowemu. Podkreśla

potrzebę skoordynowanej pomocy międzynarodowej w celu

zachowania źródeł utrzymania na obszarach

wiejskich.  Więcej

■ ONZ :

3. Konferencja w sprawie Oceanów

9 czerwca sekretarz generalny ONZ Antonio Guterres

otworzył w Nicei 3. Konferencję ONZ w sprawie Oceanów

(UNOC3), której współprzewodniczą Francja i Kostaryka, a w

której bierze udział ponad sześćdziesięciu szefów państw i

rządów. Celem jest ochrona oceanów i walka z zagrożeniami

dla środowiska morskiego: eksploatacją dna morskiego,

przełowieniem, globalnym ociepleniem, zanieczyszczeniem

plastikiem i zakwaszeniem wód.  Więcej

■ NATO :

Wzmocnienie zdolności i wsparcia dla
Ukrainy

5 czerwca ministrowie obrony państw NATO przyjęli nowe

cele w zakresie zdolności, które mają wzmocnić Sojusz i

zapewnić jego gotowość bojową w nadchodzących latach.

Podczas spotkania Rady NATO-Ukraina, z udziałem

ukraińskiego ministra obrony Rustema Umerowa, państwa

Sojuszu zadeklarowały ponad 20 mld euro dodatkowej

pomocy dla tego kraju w zakresie bezpieczeństwa. I

wreszcie generał Alexus G. Grynkewich został mianowany

Naczelnym Dowódcą Sił Sojuszniczych w Europie.  Więcej

■ Opracowania/raporty :

https://www.fao.org/newsroom/detail/ukraine--rural-communities-need-immediate-support-to-plant-and-produce-food-amid-ongoing-war/en
https://www.fao.org/newsroom/detail/ukraine--rural-communities-need-immediate-support-to-plant-and-produce-food-amid-ongoing-war/en
https://sdgs.un.org/conferences/ocean2025?_gl=1%2Axfd95m%2A_ga%2AMTA0Mjc1OTAuMTczNjQ0NTE4OQ..%2A_ga_TK9BQL5X7Z%2AczE3NDk1NDY0MDgkbzE0JGcxJHQxNzQ5NTQ2NTE1JGo1MiRsMCRoMA..%2A_ga_S5EKZKSB78%2AczE3NDk1NDY0MTYkbzckZzEkdDE3NDk1NDY1MzAkajM3JGwwJGgw
https://sdgs.un.org/conferences/ocean2025?_gl=1%2Axfd95m%2A_ga%2AMTA0Mjc1OTAuMTczNjQ0NTE4OQ..%2A_ga_TK9BQL5X7Z%2AczE3NDk1NDY0MDgkbzE0JGcxJHQxNzQ5NTQ2NTE1JGo1MiRsMCRoMA..%2A_ga_S5EKZKSB78%2AczE3NDk1NDY0MTYkbzckZzEkdDE3NDk1NDY1MzAkajM3JGwwJGgw
https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_235900.htm?selectedLocale=en
https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_235900.htm?selectedLocale=en
https://www.nato.int/cps/en/natohq/news_235900.htm?selectedLocale=en


Doroczny raport na temat niezależności
sądownictwa, integralności politycznej i
przejrzystości

5 czerwca Grupa Państw przeciwko Korupcji przy Radzie

Europy (GRECO) opublikowała sprawozdanie roczne za

2024. Wyrażono w nim poważne obawy odnośnie ciągłych

zagrożeń dla niezależności sądownictwa i przejrzystości

finansowania polityki w niektórych państwach

członkowskich. Wezwano kraje do wzmocnienia struktur

zapewniających podział władz, wyrażając zadowolenie z

pozytywnych reform rozpoczętych w pewnych

krajach.  Więcej

Europejskie oznaczenie, by skierować
oszczędności ku lokalnym przedsiębiorcom

Aby lepiej finansować wzrost w Europie, Francja, Hiszpania,

Niemcy, Estonia, Luksemburg, Holandia i Portugalia

zainicjowały 5 czerwca oznaczenie Finance Europe. Celem

jest skierowanie długoterminowych oszczędności do

europejskich spółek. Oznaczenie będzie oparte na

minimalnym okresie inwestycji wynoszącym pięć lat, bez

publicznej gwarancji kapitału. Będzie ono samodzielnie

deklarowane przez podmioty finansowe i monitorowane na

poziomie krajowym. Oznaczenie ma się pojawić w 2026 roku

i wzmocnić autonomię gospodarczą Unii

Europejskiej.  Więcej

Europejski raport na temat narkotyków

Zgodnie z rocznym raportem Agencji Unii Europejskiej ds.

Narkotyków (EUDA), opublikowanym 5 czerwca, narkotyki

sieją spustoszenie na całym kontynencie poprzez

uzależnienie, wzrost przemocy ze strony gangów i

obciążenie systemów opieki zdrowotnej. Agencja uważa, że
syntetyczne produkty pochodzące z konopi indyjskich,

opioidy i katynony o działaniu podobnym do amfetaminy

"zyskują na popularności" i stanowią "wschodzące

zagrożenie".  Więcej

■ Kultura :

https://rm.coe.int/general-activity-report-greco-2024-045925-fra-web-final-1-/1680b631a1
https://rm.coe.int/general-activity-report-greco-2024-045925-fra-web-final-1-/1680b631a1
https://rm.coe.int/general-activity-report-greco-2024-045925-fra-web-final-1-/1680b631a1
https://rm.coe.int/general-activity-report-greco-2024-045925-fra-web-final-1-/1680b631a1
https://gouvernement.lu/dam-assets/images-documents/actualites/2025/06/06-roth-finance-europe/document/signed-termsheet-of-the-finance-europe-official-version-05062025pdf.pdf
https://gouvernement.lu/dam-assets/images-documents/actualites/2025/06/06-roth-finance-europe/document/signed-termsheet-of-the-finance-europe-official-version-05062025pdf.pdf
https://gouvernement.lu/dam-assets/images-documents/actualites/2025/06/06-roth-finance-europe/document/signed-termsheet-of-the-finance-europe-official-version-05062025pdf.pdf
https://www.euda.europa.eu/publications/european-drug-report/2025/drug-situation-in-europe-up-to-2025_pl
https://www.euda.europa.eu/publications/european-drug-report/2025/drug-situation-in-europe-up-to-2025_pl


Camille Claudel i Bernhard Hoetger w
Berlinie

Do 28 września berlińskie Staatliche Museen gości wystawę
"Camille Claudel i Bernhard Hoetger. Emancypacja od

Rodina". Dwoje rzeźbiarzy - Camille Claudel i Bernharda

Hoetgera - połączyło dążenie do uznania i decyzja o

zerwaniu z mistrzem francuskiego rzeźbiarstwa Auguste'em

Rodinem. Ekspozycja złożona ze 140 eksponatów, w tym 67

dzieł sztuki, stanowi okazję, by odkryć lub ponownie odkryć
prace tych dwojga artystów paryskiej awangardy.  Więcej

Corto Maltese w Arc-et-Senans

Królewska Kopalnia Soli w Arc-et-Senans, wpisana na Listę
Światowego Dziedzictwa UNESCO w 1982, świętuje w tym

roku 250. rocznicę powstania i do 9 listopada prezentuje

wystawę poświęconą morskiemu światu Corto Maltese.

Bohatera Hugo Pratta uhonorowano ekspozycją "Corto

Maltese - świat przygody".  Więcej

Isabel Coixet w Madrycie

Do 14 września w Museo Thyssen-Bornemisza w Madrycie

można oglądać, w ramach programu PhotoEspaña 2025,

wystawę kolaży reżyserki i scenarzystki Isabel Coixet.

Ekspozycja ukazuje ciągłość twórczości filmowej artystki i jej

kolaży. Wśród prezentowanych prac znajdują się plany

przygotowawcze wykorzystywane przez niektórych

reżyserów.  Więcej

Yoshitomo Nara w Londynie

Do 31 sierpnia Hayward Gallery w Londynie prezentuje

wystawę Yoshitomo Nary, jednego z najbardziej znanych

współczesnych japońskich artystów. Jego twórczość
obejmuje szeroki zakres środków - od malarstwa i rysunku,

po rzeźby i masywne instalacje. Jest to pierwsza ekspozycja

Nary w instytucji publicznej w Zjednoczonym

Królestwie.  Więcej

https://www.smb.museum/en/exhibitions/detail/camille-claudel-and-bernhard-hoetger/
https://www.smb.museum/en/exhibitions/detail/camille-claudel-and-bernhard-hoetger/
https://www.smb.museum/en/exhibitions/detail/camille-claudel-and-bernhard-hoetger/
https://www.salineroyale.com/en/event/exhibition-corto-maltese/
https://www.salineroyale.com/en/event/exhibition-corto-maltese/
https://www.museothyssen.org/en/exhibitions/isabel-coixet-collages
https://www.museothyssen.org/en/exhibitions/isabel-coixet-collages
https://www.southbankcentre.co.uk/whats-on/yoshitomo-nara/
https://www.southbankcentre.co.uk/whats-on/yoshitomo-nara/


Festiwal w Ravennie

Do 13 lipca potrwa Festiwal w Rawennie. Wydarzenie to,

stworzone w 1990 roku, jest imprezą multidyscyplinarną,

której program obejmuje muzykę, operę, teatr i taniec.

Rawenna, ze swoimi ośmioma zabytkami światowego

dziedzictwa UNESCO, przekształca się w potężną scenę na

świeżym powietrzu.  Więcej

36. Biennale Sztuki Graficznej w Lublanie

Do 12 października Biennale Sztuki Graficznej w Lublanie

prezentuje ambitną i poetycką edycję zatytułowaną
"Wyrocznia: o fantazji i wolności". 36. Biennale,

zorganizowane przez Międzynarodowe Centrum Sztuki

Graficznej (MGLC), czyni ze sztuki przestrzeń imaginacji,

ponownego odkrywania i transformacji. Biennale stawia

centralne pytanie: jak sztuka może być postrzegana jako siła
sprzymierzona, zdolna odmienić świat.  Więcej

Festiwal Bacha w Lipsku

Od 12 do 22 czerwca w Lipsku odbywa się Bachfest.

Stworzony w 1904 roku festiwal jest hołdem dla

niemieckiego kompozytora Johanna Sebastiana Bacha. W

programie koncerty muzyki klasycznej, ale też
doświadczenie wirtualnej rzeczywistości pozwalające odkryć
Bacha na koncercie i inne działania przybliżające słynnego

artystę.  Więcej

Festival O/Modernt w Sztokholmie

Od 13 do 15 czerwca w Sztokholmie odbywa się festiwal

O/Modernt. Łącząc eklektyczne występy, współczesne

kreacje i projekty edukacyjne, O/Modernt rozwija żywą,

zabawową i ludzką wizję muzyki. Festiwal miesza muzykę
barokową i rockową, doprowadzając do dialogu klasyki ze

współczesnością.  Więcej

https://www.ravennafestival.org/en/
https://www.ravennafestival.org/en/
https://36.bienale.si/en/
https://36.bienale.si/en/
https://www.bachfestleipzig.de/en/bachfest
https://www.bachfestleipzig.de/en/bachfest
https://omodernt.com/about
https://omodernt.com/about


Wystawa o Kleopatrze w Paryżu

Do 11 stycznia 2026 roku Instytut Świata Arabskiego w

Paryżu zaprasza na wystawę poświęconą Kleopatrze.

Wydarzenie odtwarza jej historyczną podróż i bada jej

transformację w ikonę kultury. Dzieła, dokumenty i

niedawne wykopaliska ujawniają wiele twarzy Kleopatry:

królowej, stratega, mitu. Ekspozycja analizuje również
konstrukcję jej wizerunku na przestrzeni wieków.  Więcej

Kalendarz :

9-13 czerwca

Konferencja ONZ w sprawie Oceanów (Nicea)

12 i 13 czerwca

Rada ds. Wymiaru Sprawiedliwości i Spraw Wewnętrznych (Luksemburg)

12 czerwca

Publikacja "Rapport Schuman sur l'Europe, l'état de l'Union 2025" (Francja)

16 i 17 czerwca

Szczyt G7 (Kanada)

16 czerwca

Rada ds. Transportu, Telekomunikacji i Energii (Luksemburg)
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